CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer informações ao Ministro do Meio
Ambiente sobre o quantitativo de servidores que atuam
em fiscalização ambiental e assuntos conexos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro do Meio Ambiente, no sentido de esclarecer esta Casa quanto

aos seguintes questionamentos:

1. Quantos servidores atuam como fiscais ambientais em 2019

no Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis – Ibama? Qual era esse quantitativo em

2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018? Requer-se que a

resposta explicite os dados diferenciando sede e

superintendências estaduais da autarquia.

2. Quantos servidores atuam como fiscais ambientais em 2019

no Instituto Brasileiro de Conservação da Biodiversidade –

ICMBIO? Qual era esse quantitativo em 2012, 2013, 2014, 2015,

2016, 2017 e 2018? Requer-se que a resposta explicite os

dados diferenciando sede e coordenações regionais da

autarquia.

3. Quantos cursos de treinamento para fiscais ambientais

ocorreram no Ibama em 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018 e 2019?

RI
C

n.
16

73
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

01
9

17
:3

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4. Quantos cursos de treinamento para fiscais ambientais

ocorreram no ICMBio em 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018 e 2019?

5. Qual é a idade média dos servidores que atuam como fiscais

ambientais no Ibama? Requer-se que a resposta explicite os

dados diferenciando sede e superintendências estaduais da

autarquia.

6. Qual é a idade média dos servidores que atuam como fiscais

ambientais no ICMBio? Requer-se que a resposta explicite os

dados diferenciando sede e coordenações regionais da

autarquia.

7. Quantos servidores que atuam como fiscais ambientais no

Ibama já reúnem condições atualmente de se aposentar?

Requer-se que a resposta explicite os dados diferenciando

sede e superintendências estaduais da autarquia.

8. Quantos servidores que atuam como fiscais ambientais no

ICMBio já reúnem condições atualmente de se aposentar?

Requer-se que a resposta explicite os dados diferenciando

sede e coordenações regionais da autarquia.

9. Quanto o Ibama gastou em recursos para diárias da

fiscalização ambiental em 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018 e 2019? Quanto desse valor foi direcionado a operações

na Amazônia Legal?

10. Quanto o ICMBio gastou em recursos para diárias da

fiscalização ambiental em 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018 e 2019? Quanto desse valor foi direcionado a operações

na Amazônia Legal?

11. Quantos servidores atuam na gestão da prevenção e controle

de incêndios florestais em 2019 no Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – Ibama? Qual

RI
C

n.
16

73
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

01
9

17
:3

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

era esse quantitativo em 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e

2018? Requer-se que a resposta explicite os dados

diferenciando sede e superintendências estaduais da

autarquia.

12. Quantos servidores atuam na gestão da prevenção e controle

de incêndios florestais em 2019 no Instituto Brasileiro de

Conservação da Biodiversidade – ICMBIO? Qual era esse

quantitativo em 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018?

Requer-se que a resposta explicite os dados diferenciando

sede e coordenações regionais da autarquia.

JUSTIFICAÇÃO

Como se sabe, a taxa de desmatamento na Amazônia para o período

01/08/2018 a 31/07/2019, divulgada recentemente pelo Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais (Inpe), registrou um aumento de 29,5% com relação ao período anterior,

totalizando inaceitáveis 9.762 km2. Há vários anos não se tinha um desmatamento desse

porte no bioma.

Em 2019, ocorreu um quadro dramático também em relação aos

incêndios florestais. Os incêndios na Amazônia tornaram-se destaque depois que um

corredor de fumaça repentinamente escureceu o céu da cidade de São Paulo na tarde de

19 de agosto, provocando uma onda de consternação nas mídias sociais. As fotos e

vídeos da Amazônia em chamas neste ano assustaram não apenas os brasileiros, mas o

mundo todo.

Deve ser entendido que há sobreposição relevante entre áreas

desmatadas e queimadas, os dois problemas são em grande parte conexos. Há vários

estudos técnicos que mostram essa inter-relação.

Nessa situação, é fundamental compreender está o quadro de recursos

humanos do Ibama e do ICMBio para atuação nesses temas. Número de fiscais, idade

média, treinamento e outras informações nesse sentido auxiliarão o Parlamento a avaliar

RI
C

n.
16

73
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

01
9

17
:3

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

as políticas públicas federais nesse campo. Esta é a finalidade deste requerimento de

informação, dirigido, como juridicamente se impõe, ao ministério ao qual o Ibama e o

ICMBio se vinculam.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2019.

FERNANDA MELCHIONNA
Deputada Federal (PSOL/RS)

RI
C

n.
16

73
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

01
9

17
:3

3